MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 932, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

A  VICE-REITORA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de
competência  atribuída  pela  Portaria  de  Pessoal  UFSM  nº  2.190/2021  e  sua(s)
apostila(s), considerando o que estabelece a Lei N. 10.861/2004 que institui o Sistema
Nacional de Avaliação da Educação Superior  — SINAES, e tendo em vista o que
consta na Resolução N. 067/2021 de 29 de novembro de 2021 e o processo NUP
23081.077242/2022-58, resolve:

DESIGNAR os  servidores  ativos  e  aposentados,  discentes  e
membro da sociedade civil,  abaixo relacionados,  para comporem a Comissão
Própria de Avaliação - CPA da Universidade Federal de Santa Maria.

Servidores docentes e técnico-administrativos em exercício na instituição
Representação / Cargo Matrícula Nome Indicação /

Lotação de Exercício
(Técnico Administr.)

Pedagoga
2550194 Patrícia Nunes Pezzini Art. 6º, Inciso I (CTE/PROGRAD)

Subdivisão de Educação a Distância -
PROGRAD

(Técnico Administr.)
Assistente em
Administração

1617100 Alice Moro Neocato Art. 6º, Inciso VIII
(PRE)

Subdivisão de Apoio a Projetos de Extensão -
PRE

(Docente)
Professor do Magistério

Superior

1932703 Andressa da Silveira Art. 6º, Inciso I
(Palmeira das Missões)

Departamento de Ciências da Saúde - UFSM-
PM

(Docente)
Professor do Magistério

Superior

1983950 Gil Roberto Costa Negreiros Art. 6º, Inciso I
(CAL)

Unidade de Apoio Pedagógico - CAL
(Docente)

Professor do Magistério
Superior

8382519 Cristina Wayne Nogueira Art. 6º, Inciso VIII
(PRPGP)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
(Docente)

Professor do Magistério
Superior

1651755 Daniel Pinheiro Bernardon Art. 6º, Inciso VIII
(AGITTEC)

Departamento de Eletromecânica e Sistemas de
Potência - CT

(Técnico Administr.)
Administrador

1958986 Diego Russowsky Marçal Art. 6º, Inciso I
(CTISM)

Departamento de Relações Empresariais -
CTISM

(Técnico Administr.)
Assistente em
Administração

2127531 Douglas Flores de Almeida Art. 6º, Inciso IX
(PI/PROGRAD)

Pesquisador Institucional

(Técnico Administr.)
Analista de Tecnologia da

Informação

1737060 Fernando Pires Barbosa Art. 6º, Inciso X
(PROPLAN/COPLAI)

Coord. Planejamento e Avaliação Institucional
(Docente)

Professor do Magistério
Superior

2331305 Ivo Elesbão Art. 6º, Inciso I
(CCSH)

Departamento de Ciências da Comunicação -
CCSH

(Docente)
Professor do Magistério

Superior

1239602 Gilberti Helena Hubscher
Lopes

Art. 6º, Inciso I
(CCR)

Departamento de Tecnologia e Ciência
Alimentos

(Técnico Administr.)
Assistente em
Administração

2318880 Henrique Faccin Art. 6º, Inciso I
(CCNE)

Subdivisão de Gestão de Laboratórios do
CCNE

(Técnico Administr.)
Administrador

1755886 Jefferson Menezes de
Oliveira

Art. 6º, Inciso I
(CT)

Centro de Tecnologia
(Docente)

Professor do Magistério
Superior

3579368 Jeronimo Siqueira Tybusch Art. 6º, Inciso VIII
(PROGRAD)

Pró-Reitoria de Graduação
(Técnico Administr.)

Assistente em
Administração

2273931 Júlio Cesar Modesto da
Silva

Art. 6º, Inciso I
(Cachoeira do Sul)

Coordenação Administrativa - UFSM-CS
(Técnico Administr.)

Assistente em
Administração

381541 Liliane Gontan Timm Della
Méa

Art. 6º, Inciso I
(CAL)

Curso-Programa PG em Educação
(Docente)

Professor Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

6382896 Marcelo Freitas da Silva Art. 6º, Inciso VIII
(CEBTT)

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e
Tecnológica

(Docente)
Professor Ensino Básico
Técnico e Tecnológico

1737057 Marcos Luis Cassal Art. 6º, Inciso I
(Colégio Politécnico)

Departamento de Ensino – DE-POLI
(Técnico Administr.)

Assistente em
Administração

1513009 Regina Rocha Oliveira Art. 6º, Inciso I
(CEFD)

Subdivisão de Comunicação do CEFD
(Docente)

Professor do Magistério
Superior

1784636 Scheila Rezende
Schaffazick

Art. 6º, Inciso I
(CCS)

Departamento de Farmácia Industrial - CCS
(Técnico Administr.)
Secretário Executivo

2726277 Silvane Brand Fabrizio Art. 6º, Inciso I
(Frederico Westphalen)

Coordenadoria Acadêmica UFSM-FW

Estudantes, egressos, aposentados e demais representações da Sociedade Civil

Representação / Cargo Matrícula Nome Indicação /
Lotação de Exercício

(Estudante) 202020608 Camille Vitória Vidal Teles Art. 6º, Inciso II
Acadêmica da Graduação

(Estudante) 202060633 Paula Aparecida Cavalheiro
Ponciano

Art. 6º, Inciso II
Acadêmica da Pós-graduação

(Estudante) 2022260560
24

Daniel Lucas Ballin Art. 6º, Inciso II
Acadêmico Curso Técnico

(Sociedade Civil) 2560492 Lucielli Savegnago, Art. 6º, Inciso IV
Egresso Pós-Graduação

(Sociedade Civil) - Milton Wittmann Art. 6º, Inciso V
Docente aposentado

(Sociedade Civil) - Valserina Bolegon Gassen Art. 6º, Inciso VII
Representante Sociedade com Amplitude

Regional

II - Revogar a Portaria N. 97.038, de 28 de novembro de 2019.

III - Os membros terão mandato de 2 (dois) anos, período pelo qual
ficará vigente esta portaria.

MARTHA BOHRER ADAIME,
Vice-Reitora.

Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2023_932.pdf
17
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056357/2023-90
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Vice-Reitor(a))
01.02.00.00.0.0 - GABINETE DO VICE-REITOR

19/04/2023 16:31:14

Código Verificador: 2655973

Código CRC: b4ce2ef9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2655973&crc=b4ce2ef9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2655973&crc=b4ce2ef9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2655973&crc=b4ce2ef9